令和２年５月２８日

お客さま各位

高山信用金庫

「たかしんまちづくりファンド飛騨の MIRAI」

の投資実施について

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

当金庫は、飛騨地域の課題に対する民間まちづくり事業を支援するとともに、顧客企業

に対して新たな金融仲介機能を発揮することにより、当庫経営理念に基づく地域への貢献

活動および地域創生を目的として、2019 年 3 月に「たかしんまちづくりファンド飛騨の

MIRAI」を設立し、飛騨地域のにぎわいのあるまちづくりを応援しています。

当ファンドを通じて支援するまちづくり事業への投資は、対象エリアにおいて、空き店

舗・古民家等の未活用資産のリノベーション等により、宿泊施設、飲食施設、物販施設等

を整備・運営することで地域の課題解決に資するまちづくり事業を対象とするものです。

この度、下記の通り当ファンドから投資を実施いたしました事業が開始されましたので

お知らせします。

記

投 資 先 ：株式会社美ら地球

事業内容 ：宿泊施設およびワークショップルーム

事 業 地 ：飛騨市古川町弐之町 11-51

     ：飛騨市古川町殿町 7-23

投資実行日：2019年 12月 20日

当まちづくり事業は、株式会社美ら地球が２０１０年里山を巡るサイクリングツアーの

運営を開始し、今年で１０周年を迎えるにあたり新規事業として、古川町弐之町と殿町に

観光客向け宿泊施設の運営を開始されました。この取り組みは、メイン棟となる弐之町は

木造の新築、殿町は築８０年ほどの古民家を改装して、宿泊施設を運営することで、飛騨

市における町並み景観の維持継承に貢献するものです。

新築する弐之町の拠点では、地域住民の方々と当地域を訪れる方々の交流の場となるよ

うワークショップルームを併設し、従来の宿泊施設にはない新しいスタイルの拠点となる

ことで、より賑わいを創出するものと期待されます。

古民家の改装を行う殿町の拠点では、カフェテリアスペースを共用エリアとするほか、

スペースレンタルも可能とし、起業を志す人へのチャレンジスペースとしても機能するな

ど町の活性化が期待されます。

また、当まちづくり事業は、大手家具メーカーの廃材を利用したカウンターテーブルの

作成、近隣の方から蔵に眠っていた食器などお譲り頂いてリユースするなど、当金庫の

SDGs 宣言の目標にも沿うものです。

当金庫は、今後とも地域創生の取組みの一環として、にぎわいのあるまちづくりに貢献

する事業に対して、当ファンドからの投資を実施してまいります。

以上

【飛騨市古川町殿町 外観】    【飛騨市古川町弐之町 外観】

【飛騨市古川町弐之町 内観】

【本件に関するお問い合わせ先】
高山信用金庫 経営戦略部

        TEL：０５７７－３２－２２０１